Et havendo dimandato li procuratori a Sua Maestà, in nome di tutto il regno, che se voglia casare, et nominatamente la di Portogallo, havendoli risposto lo Imperatore che si sforzerà di satisfarli venuta la oportunità che se possi fare, è stato da poi richiesto a ditte Corte, che non si potrebbe casare se prima non li concedessero un servizio particolare de 800 milia ducati. È stato risposto a questa dimanda, che quando serà terminato consolarli nel modo che li hanno richiesto, sono per fare ogni grande dimostrazione. Tutte queste sono le vie che lo Imperatore ha di prevalersi di danari, tanto per passare alla incoronatione, quanto per fare la guerra se serà bisogno di farla, con la giunta di quello si haverano da le Corte di Aragon, Catalogna, Valentia, et in caso che il Papa non li conceda la cruciata. Il marchese di Pescara ha mandato in posta per richiedere licentia di venire alla corte; ma Sua Maestà non l'ha voluta dare. Et credese che 'l sia molto sdegnato per non haver havuto Carpi, et parendoli ricevere gran vergogna, li parerebbe venendo qua di poter fare tanto che lo averebbe.

Ex litteris antedicti, datis Toledo, die 16 Junio 1525.

Come se manda in Italia per via de cambio 24 milia scudi, secondo me ha ditto li proprii mercanti che hanno fatto il credito et lettere di cambio, an-

cor che la voce sia maggiore, et sono per conto di fare l'armata di mare in Genoa, zoè 6 carache et 5 galee, et compire il numero di 20 le galee. Et di qua dicono, et così la commissione è fori, di far 30 nave fra biscaine et altre sorte, et quello che pubblicamente è detto, c'è ancor fra persone che non sono publiche. E che 'l tutto si facesse per la passata de Italia di lo Imperatore, et che Barbone condurrà lui l'armata da Genoa in qua, perochè è giudicato, non obstante che queste provision in parte si faceno e in parte si dicono, che lo andare in Italia di lo Imperatore non si conosce così presto come si dice. Di far la guerra o la pace, per hora le pratiche si hanno indormentato. Li ambasciatori anglesi non solecitano se non lentamente, a comparatione di quello facevano da principio la guerra. Questo ambasciatore francese non parla di pace do poi la prima audientia; ma stà aspettando il compagno. Et par se intenda continuamente lo Imperatore stare in ferma opinione di voler la Bergogna libera ne le mani, havendo a far lo acordo con Franza. Doi giorni sono, li ambasciatori venetiani hebbero audientia publica et grata et in pontificale posta Soa Maestà forno aldito.